
ORIGINALE

 

Comune di Isola del Giglio
Provincia di Grosseto

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

 

REGISTRO GENERALE
Numero Data

175 22-09-2020
 

Servizio:Servizio Affari Generali

 

Responsabile del Servizio:BARTOLETTI ALDO

 

 

OGGETTO:

FORNITURA GASOLIO DA RISCALDAMENTO PER LE SCUOLE FINO
AL 10/06/2021 - ADESIONE ALLA CONVENZIONE CONSIP S.P.A. ED. 10
LOTTO 13 ASSEGNATA ALLA BRONCHI COMBUSTIBILI S.R.L. DI
BERTINORO (FC) P. IVA 01252710403 CIG. 7213743909 PADRE CIG
DERIVATO Z3824F4B09

 

 

 

 

 

 

Il sottoscritto BARTOLETTI ALDO, nominato con decreto del Sindaco Responsabile del Servizio
Servizio Affari Generali, nell'esercizio delle proprie funzioni;

 

 

Atto n. 175 del 2020

1Atto firmato digitalmente



 

Dato atto che ai sensi dell’ art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e ss.mm.ii. ha
rilasciato il parere favorevole di regolarità tecnica e acquisito il parere favorevole di regolarità
contabile rilasciato dal responsabile del servizio economico finanziario e tributario; 

 

Visto il vigente Statuto;

 

Visto il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e ss.mm.ii.;

 

In merito all’argomento in oggetto;

 

Atto n. 175 del 2020

2Atto firmato digitalmente



 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso che:
 -          il sottoscritto con determinazione n. 175 del 21/08/2019, esecutiva, disponeva l’adesione, fino
al 26/04/2020, alla Convenzione stipulata tra la CONSIP S.p.A. e la Bronchi Combustibili s.r.l. di
Bertinoro (FC) P. IVA 01252710403per la fornitura di gasolio da riscaldamento da destinare alle
scuole di questo Comune;
 -          la suddetta convenzione è stata prorogata da CONSIP al 2 luglio 2022;
 
Visto l’art.1 comma 7 della legge 135 del 2012 di conversione del decreto-legge 95 del 2012 con il
quale vengono individuate le seguenti categorie merceologiche per le quali vige l'obbligo di
approvvigionarsi attraverso le convenzioni o gli accordi quadro messi a disposizione da CONSIP
S.p.A:
-          energia elettrica;
-          gas;
-          carburanti rete e carburanti extra-rete;
-          combustibili per riscaldamento;
-          telefonia fissa e telefonia mobile.

 Considerato che il decreto legge sulla "spending review" ha esteso l’obbligo di adesione alle
convenzioni CONSIP a tutte le Amministrazioni Pubbliche di cui all'art. 1 del D.lgs.165 del 2001
decretando che la violazione di tale obbligo determina la nullità del contratto e costituisce illecito
disciplinare e causa di responsabilità amministrativa;
 Dato atto che:

-      il Responsabile dell’Area Amministrativa di questo Comune risulta essere già iscritto alla
CONSIP S.p.A. per gli acquisti in rete della Pubblica Amministrazione;

-      il sistema introdotto dall’articolo 26, Legge 23 dicembre 1999, n. 488 non modifica la
disciplina vigente in tema di adozione di determina a contrarre e di impegno di spesa da parte delle
Pubbliche Amministrazioni;

 Verificato che CONSIP S.p.A., ha stipulato una nuova convenzione relativa al Lotto 13 (, Toscana,
Umbria, Marche) dal 26/04/2020 al 02/07/2022 per la fornitura di "carburante extrarete e gasolio da
riscaldamento ed. 10" con la società Bronchi Combustibili s.r.l. di Bertinoro (FC) P. IVA
01252710403;

Vista la circolare esplicativa del Ministero del Lavoro n. 35 dell’8 ottobre 2010 con la quale si
evidenzia che, in caso di adesione alle convenzioni attivate dalla CONSIP S.p.A. per
l’approvvigionamento di beni e servizi in favore delle pubbliche amministrazioni, l’acquisizione del
documento unico di regolarità contributiva non è necessaria, in quanto la CONSIP S.p.A. ha già
provveduto ad effettuare i relativi controlli in materia sia all’atto dell’aggiudicazione della gara, dalla
stessa esperita, sia nella fase successiva di stipula della convenzione aperta;

 

Considerato che, al fine di rispettare le regole sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'art. 3,
della Legge n. 136 del 2010 e ss.mm. e ii. questa Amministrazione provvederà ad effettuare i
pagamenti attraverso la propria Tesoreria, esclusivamente mediante bonifico bancario sul conto
corrente intestato alla Bronchi Combustibili s.r.l. di Bertinoro (FC) P. IVA 01252710403 presso Codice
IBAN IT08U0601013222100000101153 così come disposto dall’art. 9 punto 14 della convenzione
citata;
 Dato atto che questa Amministrazione ha acquisito dall’ANAC il CIG derivato n. Z3824F4B09
relativo alla Convenzione Gasolio da riscaldamento Edizione 10 - Lotto 13 (Toscana, Umbria, Marche);
 Ritenuto opportuno provvedere a partire dalla data di esecutività del presente atto e fino al 10/06/2021
(data di fine anno scolastico) alla fornitura di gasolio da riscaldamento necessario alle scuole di questo
Comune per una spesa complessiva presunta di € 8.196,72 oltre I.V.A. aderendo alla convenzione di
cui sopra;
 Vista tutta la documentazione e le informazioni per l’utilizzo della convenzione sopra citata
consultabile attraverso il sito internet della stessa CONSIP S.p.A.;
 Dato atto che il contratto di fornitura viene concluso a tutti gli effetti tra questa Amministrazione
comunale e la Bronchi Combustibili s.r.l. di Bertinoro (FC) P. IVA 01252710403 mediante l’emissione

Atto n. 175 del 2020

3Atto firmato digitalmente



degli appositi ordinativi firmati digitalmente dal Responsabile del servizio competente;
 Ritenuta la propria competenza ai sensi dell’art. 107 del T.U. degli Enti Locali;
 Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 21 del 29 maggio 2020, con la quale si è approvato il
bilancio di previsione per l´anno 2020 e per il triennio 2020 - 2022;
 Visto il Decreto Sindacale n. 4 del 7 Luglio 2020 con il quale è stato conferito al sottoscritto l’incarico
di Responsabile dell’Area Amministrativa;
Visto il D.lgs.50 del 2016 e ss.mm. e ii.;
 Visto il D.Lgs.n.267 del 2000 e ss.mm. e ii.;
 Visto il D.P.R. 207 del 2010 e ss.mm. e ii. per le parti ancora in vigore;
 Vista la deliberazione della G.C. n.94 del 21/12/2010, esecutiva, con la quale sono state ridefinite le
competenze delle aree funzionali di questo Comune;

 
D E T E R M I N A

 
1.    che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto;

 2.    di provvedere alla fornitura di gasolio da riscaldamento necessario alle scuole di questo comune a
partire dalla data di esecutività del presente atto e fino al 10/06/2021, (data di fine anno scolastico) per
un importo complessivo di € 8.196,72 oltre I.V.A. aderendo alla convenzione per il lotto 13 (Toscana,
Umbria, Marche) stipulata tra la CONSIP S.p.A. e la Bronchi Combustibili s.r.l. di Bertinoro (FC) P.
IVA 01252710403, ritenuta per altro adeguata alle necessità di questo Ente.
 

3.    di impegnare a favore del Bronchi Combustibili s.r.l. di Bertinoro (FC) P. IVA 01252710403 la
somma di € 10.000,00 IVA compresa, necessaria a coprire la spesa relativa alla fornitura di gasolio
da riscaldamento per le scuole fino al 10/06/2021 (data di fine anno scolastico) come segue:

-          quanto ad € 5.000,00 relativi alla scuola media di Giglio Porto con imputazione al cap.
3980 del bilancio di previsione anno 2020;
-          quanto ad € 5.000,00 relativi alla scuola elementare di Giglio Castello con imputazione
al cap. 3720 del bilancio di previsione anno 2020;

 
4.    di dare atto che le somme impegnate con il presente provvedimento sono obbligatorie in quanto
necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti,
pertanto non frazionabili.
 
5.    di dare atto che i corrispettivi dovuti alla Bronchi Combustibili s.r.l. di Bertinoro (FC) P. IVA
01252710403 saranno corrisposti entro 30 giorni dalla data di ricevimento della fattura e
accreditati, a spese dell’Amministrazione Comunale, sul conto corrente intestato alla ditta sopra
indicata presso Codice IBAN IT08U0601013222100000101153 così come disposto dall’art. 9
punto 14 della convenzione CONSIP citata;

 
6.    di dare atto che il contratto di fornitura viene concluso a tutti gli effetti tra questa
Amministrazione comunale e la Bronchi Combustibili s.r.l. mediante l’emissione degli appositi
ordinativi firmati digitale dal Responsabile del servizio competente;

 
7.    di dare atto che tutta la documentazione e le informazioni per l’utilizzo della convenzione
CONSIP relativa al Lotto 13 (Toscana, Umbria, Marche, etc.) per la fornitura di "carburante
extrarete e gasolio da riscaldamento ed. 10" forma parte integrante e sostanziale della presente
determinazione anche se ad essa non materialmente allegata;

 
8.    di pubblicare il presente atto, ai sensi dell’art. 29 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm. e ii., nella
sezione “Amministrazione Trasparente” del sito web di questo Comune nella sottosezione: bandi
di gara e contratti;

 
9.  di dare atto che il Responsabile del procedimento è il sottoscritto ai sensi dell'articolo 5 della
Legge 7 agosto 1990, n° 241.

 10.  di dare atto che il presente provvedimento è di competenza del Responsabile del Servizio
Amministrativo e la responsabilità è affidata allo stesso.
 
Avverso il presente provvedimento gli interessati, possono presentare ricorso al Tribunale
Amministrativo Regionale della Toscana entro 30 giorni dal suo ricevimento e dalla sua piena e
legittima conoscenza.

Atto n. 175 del 2020

4Atto firmato digitalmente



 

Il Responsabile del Servizio
BARTOLETTI ALDO

 
 
 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e
ss.mm.ii.
 

Atto n. 175 del 2020

5Atto firmato digitalmente


